
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
               Area Economico Finanziaria

Numero. 69 Del 10-11-2022

REGISTRO GENERALE
nr. 360 Del 11-11-2022

OGGETTO: Rideterminazione delle indennità di funzione del Sindaco, Vice Sindaco,
Assessori ai sensi dell'art. 1 comma 583 della legge 30-12-2021 n. 234 .

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Richiamati:

- la deliberazione consiliare n. 25 del 12/06/2019 con cui si insediava il nuovo Consiglio Comunale e
veniva proclamato il nuovo sindaco del Comune di Montefalco, a seguito delle consultazioni elettorali
del 26 Maggio 2019;

- la deliberazione consiliare n. 26 del 12/06/2019 con cui il Consiglio Comunale prendeva atto della
costituzione della Giunta Comunale;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 che definiva la misura delle indennità
e dei gettoni spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio;

Visto l’art. 1 comma 583 della legge 30.12.2021 n. 234 secondo il quale a decorrere dall'anno 2024,
l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto
ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni, come
individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di
Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n.
174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla popolazione
risultante dall'ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure:

…. Omissis….

g) 29% per i comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti;

…. Omissis…;

Richiamata, altresì, l’intesa raggiunta in data 30 ottobre 2012 in sede di Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano sulla base della quale è
stata definito l’importo massimo quale emolumento complessivo ed omnicomprensivo spettante ai
Presidenti di Regione quantificato in euro 13.800,00;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 360 Del 11-11-2022



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Visto il comma 584, della citata legge la quale prevede che in sede di prima applicazione l'indennità di
funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento nell'anno 2022 e al 68 per cento nell'anno
2023 delle misure indicate al medesimo comma 583;

Considerato che il successivo comma 585 1° periodo, art. 1 della legge 30-12-2021 n. 234 dispone che
le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli
comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate per
effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l'applicazione delle percentuali previste per le
medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 4 aprile2000, n. 119;

Considerato che, le nuove indennità per la figura di Sindaco, Vicesindaco e Assessori, secondo la
gradualità prevista dal succitato comma 584 - 1° periodo, per espressa previsione di legge, decorrono dal
1° gennaio 2022, salvo l’eventuale maggiore quota anticipata ai sensi del richiamato comma 584, 2°
periodo, che decorre dall’adozione del relativo provvedimento di attribuzione nel rispetto pluriennale
dell’equilibrio di bilancio;

Vista la nota MEF-RGS – Prot. 1580 del 5 gennaio 2022, con la quale viene chiarito che gli
adeguamenti
percentuali in questione vanno riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione
attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla
corrispondente fascia demografica di appartenenza e che le risorse stanziate dal comma 586, a titolo di
concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione dell’incremento
delle indennità di funzione in esame, sono coerenti con l’applicazione delle predette percentuali di
adeguamento agli incrementi a regime dell’anno 2024;

Ritenute valide le sopra richiamate indicazioni del Ministero dell’Interno anche per la rideterminazione
delle indennità di funzione disposta dalla Legge di Bilancio 2022, come peraltro confermato dalla
recente nota ANCI sull’argomento;

Considerato che la popolazione del Comune di Montefalco, risultante dai dati ufficiali del bilancio
demografico dell’anno 2020, è pari a 5.462 abitanti e che pertanto l’indennità di funzione in oggetto
dovrà essere riparametrata alla percentuale di cui alla lettera g) del comma 583, art. 1 della Legge di
Bilancio 2022;

Verificato che, ai sensi della novellata normativa sopra esposta in materia di determinazione
dell’indennità spettante al Sindaco e ai componenti delle Giunte Comunali, le nuove misure
dell’indennità di funzione degli Amministratori, sono determinati come di seguito sintetizzato:

Comune di Montefalco - Determinazione n. 360 Del 11-11-2022



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Amministratore
Indennità 
attuale

Con 
riduzione 
al 50%

Con 
riduzione 
del 10%

Indennità 
mensile 
2022

Con 
riduzione 
al 50%

Arretrato 
mensile 
2022

Arretrato 
Genn - Ott 
2022

Indennità 
mensile 
2023

Con 
riduzione 
al 50%

Indennità 
anno 2023

Indennità 
mensile 
2024

Con 
riduzione 
al 50%

Indennità 
anno 2024

Sindaco 2.509,98    2.258,98 3.181,39    922,41     9.224,08      3.524,55     42.294,60     4.002,00   48.024,00    

Vicesindaco 50% 1.254,99    627,50      564,75    1.590,69    795,35    230,60     2.306,00      1.762,28     881,14      10.573,68     2.001,00   1.000,50  12.006,00    

Assessore 50% 1.129,49    564,75      508,27    1.431,62    715,81    207,54     2.075,40      1.586,05     793,03      9.516,30        1.800,90   900,45      10.805,40    

Assessore 1.129,49    1.016,54 1.431,62    415,08     4.150,79      1.586,05     19.032,60     1.800,90   21.610,80    

Assessore 1.129,49    1.016,54 1.431,62    415,08     4.150,79      1.586,05     19.032,60     1.800,90   21.610,80    

21.907,05    100.449,78   114.057,00 

Incremento indennità Amministratori Comune di Montefalco commi da 583 a 587 L. 234 del 30/12/2021 (Legge di Bilancio 2021)

Vista la nota ANCI sulle modifiche all’indennità dei sindaci metropolitani, dei sindaci e degli
amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi da 583 a 587 della legge di bilancio per il 2022
nella quale si esplicita che l’applicazione delle misure delle indennità negli importi derivanti dal nuovo
assetto normativo, esclusivamente per quanto attiene il graduale adeguamento delle indennità nell’arco
del triennio 2022-2024, come previsto dalla norma, è effettuata direttamente dal dirigente/responsabile
competente, mediante l’adozione di propria determinazione in quanto mera attuazione di una
disposizione di legge;

Preso atto che, sulla base della novellata normativa in materia, l’ammontare della spesa relativa
all’indennità di carica prevista per gli Amministratori, nell’anno 2022, ammonterà a euro 93.352,92;

Ricordato, altresì, che alle succitate spese per l’indennità di funzione degli Amministratori nell’anno
2022 dovranno sommarsi gli accantonamenti relativi a T.F.R. e I.R.A.P., così come determinati dalla
legge;

Ritenuto, pertanto, necessario conformarsi alle richiamate disposizioni della Legge di Bilancio 2022,
andando ad adeguare le indennità di funzione degli amministratori comunali in oggetto, così come
previsto dall’art. 1, comma 584, primo periodo della citata Legge di Bilancio 2022;

Appurata quindi, la necessità di procedere, per l’anno 2022, all’aggiornamento delle indennità di
funzione degli amministratori con il dettato normativo di cui alla L. 234/2021 e ad una variazione di
bilancio per l’adeguamento dello stanziamento dei capitoli relativi per l’erogazione dell’arretrato
dovuto;

Precisato, altresì che, per le spese de quo relative all’anno 2022, sono stati in parte adeguati gli appositi
capitoli di spesa del BP 2022/2024, avendo utilizzato le risorse precedentemente accantonate nel
risultato di amministrazione relativo all’anno 2020;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli articoli 43 e 45 che definiscono le
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di
impegni di spesa;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 360 Del 11-11-2022



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;

- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 24 del 01/08/2022 con cui sono state conferite alla sottoscritta, dott.ssa
Minni Sonia, le funzioni di Responsabile dell’Area Finanziaria;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento e che di seguito si intendono integralmente trascritte;

2. di definire, ai sensi dell’art. 1 commi 583, 584 -1° periodo e 585 della Legge 30.12.2021 n. 234,
l’indennità di funzione di Sindaco, Vicesindaco e Assessori, come di seguito specificato:

Amministratore
Indennità 
attuale

Con 
riduzione 
al 50%

Con 
riduzione 
del 10%

Indennità 
mensile 
2022

Con 
riduzione 
al 50%

Arretrato 
mensile 
2022

Arretrato 
Genn - Ott 
2022

Indennità 
mensile 
2023

Con 
riduzione 
al 50%

Indennità 
anno 2023

Indennità 
mensile 
2024

Con 
riduzione 
al 50%

Indennità 
anno 2024

Sindaco 2.509,98    2.258,98 3.181,39    922,41     9.224,08      3.524,55     42.294,60     4.002,00   48.024,00    

Vicesindaco 50% 1.254,99    627,50      564,75    1.590,69    795,35    230,60     2.306,00      1.762,28     881,14      10.573,68     2.001,00   1.000,50  12.006,00    

Assessore 50% 1.129,49    564,75      508,27    1.431,62    715,81    207,54     2.075,40      1.586,05     793,03      9.516,30        1.800,90   900,45      10.805,40    

Assessore 1.129,49    1.016,54 1.431,62    415,08     4.150,79      1.586,05     19.032,60     1.800,90   21.610,80    

Assessore 1.129,49    1.016,54 1.431,62    415,08     4.150,79      1.586,05     19.032,60     1.800,90   21.610,80    

21.907,05    100.449,78   114.057,00 

Incremento indennità Amministratori Comune di Montefalco commi da 583 a 587 L. 234 del 30/12/2021 (Legge di Bilancio 2021)

3. di rideterminare, per le motivazioni in premessa, conformemente al disposto di cui al punto 2 e
secondo la stessa gradualità, con decorrenza 1° gennaio 2022, l’indennità di funzione mensile lorda da
corrispondere:

- al Sindaco, nella misura prevista dal comma 583 dell’art. 1 della Legge n. 234/2021, secondo la
gradualità stabilita dal 1° periodo del citato comma 584, così come dettagliato nella Tabella riportata al
punto 2 del presente dispositivo;

- al Vice Sindaco e agli Assessori, secondo quanto stabilito dal comma 585 dell’art. 1 della Legge n.
234/2021 e con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal Regolamento di cui

Comune di Montefalco - Determinazione n. 360 Del 11-11-2022



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

al decreto del Ministro dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119, così come dettagliato nella Tabella riportata al
punto 2 del presente deliberato;

4. di dare atto che, relativamente ai maggiori oneri derivanti dall’applicazione dei succitati punti 2, 3 e
4 nell’anno 2022, la spesa complessiva per l’anno 2022 farà carico al Capitolo 20 Indennità di carica
agli amministratori comunali codice di bilancio 01.01-1.03.02.01.001 e al Capitolo 29 relativo all’Irap
del Bilancio di previsione 2022-2024;

5. di dare atto che con la variazione di bilancio che si effettuerà nel mese di novembre c.a. il Capitolo
20 e il Capitolo 29 saranno adeguati agli importi dovuti, senza procurare squilibrio economico
finanziario all’ente;

5. di dare atto che, per le motivazioni in premessa, la spesa di cui al punto 5 è finanziata, per la sola
quota di maggiore indennità annua spettante agli Amministratori comunali, comprensiva del rateo
annuale dell’indennità di fine mandato del Sindaco, secondo la gradualità prevista dal richiamato comma
584, 1° periodo, con il contributo statale di cui al menzionato comma 586 dell’art. 1 della Legge n.
234/2021 da accertare al Titolo 2 tipologia 101 del Bilancio di previsione 2022/2024, senza considerare
l’IRAP che resta a carico dell’Ente unitamente alla quota di spesa non coperta dal ristoro statale, e che
viene finanziata con risorse proprie;

6. di dare atto che l’adeguamento delle indennità oltre al conguaglio avverrà con le prime competenze
stipendiali utili;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, tenuto
conto del comma 823 dell’art. 1 della Legge n. 154/2018, il programma dei conseguenti pagamenti
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
del bilancio.

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

9. di dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;

- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo
quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

L’Istruttore
F.to  Sonia Minni

Comune di Montefalco - Determinazione n. 360 Del 11-11-2022



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Il Resp. dell' Area
__________________

Montefalco, lì 11-11-2022 Il Responsabile del Servizio
F.to  Sonia Minni

Comune di Montefalco - Determinazione n. 360 Del 11-11-2022



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:Rideterminazione delle indennità di funzione del Sindaco, Vice Sindaco, Assessori ai
sensi dell'art. 1 comma 583 della legge 30-12-2021 n. 234 .

     Il    Responsabile  dell’Area economico finanziaria ai sensi dell’art. 183, c. 1 -7del TUEL, D.Lgs n.
267/2000 e del vigente regolamento di contabilità, con il presente

VISTO

attesta la copertura finanziaria di questo provvedimento di impegno di spesa rendendolo   esecutivo.

Montefalco, lì 11-11-2022 IL RESPONSABILE
Area Economico Finanziaria

F.to  Sonia Minni

Favorevole

Comune di Montefalco - Determinazione n. 360 Del 11-11-2022



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 12-01-2023 al 27-01-2023, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 12-01-2023 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Sonia Minni

Comune di Montefalco - Determinazione n. 360 Del 11-11-2022


